Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

COMISSÃO PERMANENTE DE PLANEJAMENTO, USO, OCUPAÇÃO E
PARCELAMENTO DO SOLO

PARECER N° 2 – 22/06/2023

Projeto de Lei Nº 28/2023-E, 22/05/2023, de autoria do Poder Executivo.

Relator: Vereador Newton Dias Bastos.

O presente Projeto de Lei “Dispõe sobre a desafetação,
autorização para alteração da destinação, e para a alienação de imóvel municipal
objeto da matrícula 45.527, do Registro de Imóveis, Registro Civil e Títulos e
Documentos de São Roque, mediante licitação, na modalidade concorrência, e
oferecer em garantia de crédito imobiliário, dentro do programa habitacional
instituído pelo Decreto Estadual nº 64.419, de 28 de agosto de 2019, com as
alterações do Decreto 65.835 de 29 de junho de 2021, com as alterações do Decreto
65.835 de 29 de junho de 2021, em articulação com o programa de incentivo a
moradia da esfera federal.”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciação por parte da
Assessoria Jurídica desta Casa, e pela Comissão Permanente de Constituição, Justiça e
Redação, onde recebeu parecer FAVORÁVEL. Posteriormente foi encaminhado a esta
Comissão para ser analisado consoante as regras previstas no inciso V do artigo 78 do
Regimento Interno desta Casa de Leis.

Após análise do Projeto de Lei verificamos, nos aspectos que cabem
a esta Comissão analisar, que inexistem óbices quanto ao mérito da propositura em pauta.

Assim sendo, somos FAVORÁVEIS à aprovação do referido Projeto
de Lei, devidamente ressalvado o poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de
Leis.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2023.

NEWTON DIAS BASTOS
RELATOR

A Comissão Permanente de Planejamento, Uso,
Ocupação e Parcelamento de Solo aprovou o Parecer do Relator em sua totalidade.

CLAUDIA RITA DUARTE PEDROSO
PRESIDENTE CPPUOPS

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
VICE-PRESIDENTE CPPUOPS

THIAGO VIEIRA NUNES
MEMBRO CPPUOPS

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
MEMBRO CPPUOPS

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3CS4GPC39342VTUX
		2023-06-23T09:16:35-0300

		2023-06-23T09:17:06-0300

		2023-06-23T09:17:14-0300